ATA DE REUNIÃO
COMISSÃO DE GRADUAÇÃO

 1/2

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e onze, no horário das catorze horas, 1

no auditório A211-0 no segundo andar do Bloco A da Universidade Federal do ABC 2

(UFABC), sita à Avenida dos Estados, 5001, Santo André, SP, realizou-se a VI sessão 3

extraordinária da Comissão de Graduação (CG), previamente convocada pelo Pró-Reitor de 4

Graduação, Derval dos Santos Rosa, e presidida pela Assessora Acadêmica da Pró-Reitoria de 5

Graduação, Denise Consonni, com a presença dos seguintes membros: Alexandre de Carvalho, 6

Coordenador do curso de Ciências Econômicas; André Fenili, Coordenador do curso de 7

Engenharia Aeroespacial; Charles Morphy Dias dos Santos, Coordenador do curso de 8

Bacharelado em Ciências Biológicas; Daniel Miranda, Coordenador do curso de Bacharelado 9

em Matemática; Everaldo Carlos Venâncio, Coordenador do curso de Engenharia de 10

Materiais; José Fernando Queiruga Rey, Coordenador do curso de Bacharelado de Ciências e 11

Tecnologia (BC&T); Juliana Tófano de Campos Leite Toneli, Coordenador do curso de 12

Engenharia de Energia; Juliano Marques Nunes, representante dos discentes; Marcelo 13

Modesto da Silva, Vice-Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais 14

Aplicadas (CECS); Marcelo Zanotello, Coordenador do curso de Licenciatura em Física; 15

Marcos Roberto da Rocha Gesualdi, Coordenador do curso de Engenharia de Instrumentação, 16

Automação e Robótica; Maria Camila Nardini Barioni, Coordenadora do curso de 17

Bacharelado em Ciência da Computação; Peter Claessens, Coordenador do curso de 18

Bacharelado em Neurociência; Rodrigo Martins Santiago da Silva, representante dos 19

discentes; Ronei Miotto, Vice-Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH); 20

Rosana Louro Ferreira e Silva, Coordenadora do curso de Licenciatura em Ciências 21

Biológicas; Roseli Fredrigi Benassi, Coordenadora do curso de Engenharia Ambiental e 22

Urbana; Sonia Maria Malmonge, Coordenadora do curso de Bioengenharia; Virginia Cardia 23

Cardoso, Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática. Ausentes: Alexsandre 24

Figueiredo Lago, Coordenador do curso de Bacharelado em Química; Anderson Orzari 25

Ribeiro, Coordenador do curso de Licenciatura em Química; Arilson da Silva Favareto, 26

Coordenador do Bacharelado de Ciências e Humanidades (BC&H); José Antonio Souza, 27

Coordenador do curso de Bacharelado em Física; Jussara das Graças Delfino, representante 28

dos técnicos administrativos; Renata Coelho, representante dos técnicos administrativos; 29

Sérgio Ricardo Lourenço, Coordenador do curso de Engenharia de Gestão; Valdecir Marvulle, 30

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC). Não votantes: Daniel 31

Pansarelli, representante dos coordenadores dos cursos de Licenciatura e Bacharelado em 32

Filosofia; Maria Cristina Zomignan, Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica; Danilo 33

Silvério, Técnico em Assuntos Educacionais; Ricardo Suyama, representante do Coordenador 34

do curso de Engenharia de Informação; Vitor Marchetti, representante do Coordenador do 35

curso de Bacharelado em Políticas Públicas.  Apoio Administrativo: M. Aparecida O. Ferreira 36

e Tânia Vasconcelos Teruel, secretárias executivas da Pró-Reitoria de Graduação. Informes: 37

1) Professora Denise informou que haverá, no dia nove de agosto, no laboratório de 38

informática nº 403-2 do Bloco A, a reunião do tutorial para inscrição no ENADE. Num 39

primeiro momento, será feito teste com o curso de Engenharia de Materiais. Será efetuado 40

todo o procedimento com os alunos desse curso para verificar se o sistema está funcionando 41

adequadamente. No tutorial, os coordenadores farão as inscrições dos alunos de seus cursos, 42

com o apoio da Pró-Reitoria de Graduação (Prograd) e da Pró-Reitoria de Planejamento e 43

http://www.ufabc.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&id=1653&Itemid=218

ATA DE REUNIÃO
COMISSÃO DE GRADUAÇÃO

 2/2

Desenvolvimento Institucional (Propladi). 2) Comunicou que está prevista para o dia doze de 44

agosto a reunião de alocação didática. Neste quadrimestre viabilizou-se, no sistema de 45

alocação, a possibilidade de se adicionar o número de monitores por turma. Professora Denise 46

apresentou o relatório “Solicitação de monitores 2011-3”, gerado pelo sistema de alocação, 47

referente ao número de monitores solicitados pelos coordenadores de curso. Chamou a atenção 48

para algumas disciplinas sem monitores. As inscrições para a monitoria serão feitas durante o 49

recesso, pela internet, e as entrevistas ocorrerão na primeira semana de aula. O relatório em 50

questão será encaminhado aos coordenadores, que terão até dezoito de agosto para completar 51

as informações sobre a demanda de monitores. Até o momento há solicitação de quatrocentos 52

e vinte. Findos os informes, professora Denise deu início à pauta do dia. Expediente: 1) 53

Decisão de eliminação e criação de turmas para preparação do sistema para o ajuste das 54

matrículas. Solicitou aos coordenadores que enviassem as solicitações de correções das 55

turmas, número de alunos etc., por e-mail, à Divisão Acadêmica, aos cuidados de Cristina e 56

Renata Coelho, com cópia à professora Denise. Apresentou o “Relatório de Matrículas 2011-57

3”, referente ao terceiro quadrimestre, com as planilhas que serviram de base para a análise 58

das turmas, com o objetivo de preparar o sistema de matrícula para o ajuste. Salientou que 59

seriam apresentadas as turmas uma a uma e sinalizou que os números em vermelho na planilha 60

representavam excesso de alunos matriculados, e aqueles em preto correspondiam a vagas 61

remanescentes. Foram verificadas as disciplinas do BC&T, do BC&H e dos cursos 62

específicos, e efetuaram-se os ajustes necessários. 2) Abaixo-assinados. Professora Denise e a 63

servidora Cristina apresentaram abaixo-assinados pelos quais os alunos solicitavam novas 64

disciplinas. Após análise de cada caso pelos membros da Comissão de Graduação, foram 65

indeferidos os abaixo-assinados referentes às solicitações das seguintes disciplinas: Álgebra 66

Linear (Matutino e Noturno), Cálculo Numérico, Caracterização de Materiais, Comunicações 67

Multimídia, Fenômenos Eletromagnéticos, Funções de Várias Variáveis, Natureza da 68

Informação, Química dos Elementos, Formação Econômica do Brasil, Fundamentos de 69

Desenho e Projeto (Noturno/Matutino), Materiais e suas Propriedades (Vespertino), Materiais 70

e suas Propriedades (Noturno/Matutino), e Termodinâmica Aplicada. Vários destes casos já 71

haviam sido solucionados com o aumento do número de turmas e de vagas ofertadas. Houve 72

deferimento para os abaixo-assinados relativos às disciplinas a seguir: Circuitos Elétricos II, 73

Engenharia Unificada II, Álgebra Linear (Vespertino), Fundamentos de Desenho e Projeto. No 74

caso de “Sistema de Controle III” (Matutino) será analisada a lista de alunos. Nada mais 75

havendo a tratar, professora Denise agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 76

dezessete horas e trinta e cinco minutos. 77

Denise Consonni

Assessora Acadêmica

http://www.ufabc.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&id=1653&Itemid=218